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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analýza potřeb v oblasti adiktologie na straně zaměst-

navatele. Dílčími cíli jsou: a) analýza vzdělávacích potřeb zaměstnanců zařaze-

ných do vzdělávacího programu zaměstnavatele pro návrh edukačního preventiv-

ního projektu určeného těmto zaměstnancům SŽDC; b) analýza doporučení UIC

zaměřená na adiktologické intervence pro zvládání bezpečnostních rizik

v souvislosti s užíváním alkoholu a jiných návykových látek při výkonu povolání na

železnici; c) analýza možností implementace doporučení dle předchozího bodu.

Byla zpracována analýza dokumentů – zákonů ČR, doporučení UIC - zaměřená

na opatření upravující užívání alkoholu a jiných návykových látek při výkonu povo-

lání a na adiktologické intervence navrhované UIC a vytvořen vědomostní dotaz-

ník pro zaměstnance zařazené do vzdělávacího programu zaměstnavatele. Re-

spondenti nebyli informováni, že jim bude nabídnuta účast ve výzkumu a nikdo je

neinformoval o připravovaném vědomostním testu z oblasti adiktologie.

Během cca 60 minut vyplnilo 31 respondentů bez přípravy 3 100 otázek; výsledky

jednotlivých účastníků se pohybovaly v rozmezí 40 – 70 % správných odpovědí

(v průměru 53,4 %). Z výsledků jsou patrné rozdíly v informovanosti respondentů

v jednotlivých oblastech. UIC doporučuje vzdělávání zaměstnanců v oblasti alko-

holu a jiných návykových látek. Vytváření pracovní kultury, která podporuje praco-

viště bez alkoholu a jiných návykových látek, poskytování informací, kde lze získat

odborné poradenství, léčebné a doléčovací služby, stejně jako odkazy na tyto

služby, patří také k doporučeným povinnostem organizace UIC (2012).

V závěru práce je navrženo využití výsledků vědomostního dotazníku. Jsou zde

navrženy adiktologické intervence a návrhy pro zpracování metodického pokynu.

Klíčová slova: alkohol a jiné návykové látky, analýza potřeb, bezpečnost a ochra-

na zdraví při práci, vzdělávací potřeby, zaměstnavatel

Abstract
The aim of this thesis is to analyze the needs of employer in the field of addictolo-

gy-side. Secondary targets include: a) analysis of training needs of employees

enrolled in the employer's training program for the design of educational-

preventive project intended for these RIA (Railway Infrastructure Agency) employ-

ees; b) analysis of UIC recommendations addictological interventions aimed for

management of safety risks associated with the use of alcohol and other sub-

stance abuse at work; c) analysis of implementation possibilities of the recom-

mendations according to the previous point.

An analysis of documents - Czech legislation, recommendations UIC - focused on

measures regulating the use of alcohol and other substance abuse at work and

addictological interventions proposed by UIC. Knowledge questionnaire for em-

ployees participated in employer's training program was prepared. Respondents

were not informed in advance about the offer to participate in the research, they

weren´t informed about the addictology knowledge test.

During at about 60 minutes there were completed 3100 answers from 31 respond-

ents without training with 40 - 70% correct results (in average 53.4 %). There were

differences in correct answers in some parts of questionnaire based on information

knowledge of respondents. UIC recommends training of employees in the field of

alcohol and other addictive substances. Work Relevant working culture promotes

alcohol and other addictive substances free workplaces and facilities expert ad-

vice, treatment and aftercare services, as well as access to these services, which

is recommended by UIC (2012).

Author recommends the knowledge questionnaire results for practical use in the

conclusion. There are proposal for addictological intervention and suggestions for

methodological instruction preparation.

Keywords: alcohol and other addictive substances, needs analysis, occupational

safety and health, educational needs, employer

Obsah

Abstrakt .......................................................................................................................................... 5

Abstract .......................................................................................................................................... 6

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

2. Pojmy a zkratky ..................................................................................................................... 3

3. Správa železniční dopravní cesty, státní organizace .............................................................. 4

3.1. Mezinárodní spolupráce ................................................................................................. 4

4. Analýza potřeb ....................................................................................................................... 6

4.1. Vzdělávací potřeby podniku ........................................................................................... 6

4.2. Potřeby na straně zaměstnavatele .................................................................................. 6

4.2.1. Zákonné a podzákonné normy ČR .............................................................................. 7

4.2.2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady v oblasti železničního provozu .............. 13

4.2.3. Doporučení UIC ....................................................................................................... 13

4.2.4. Implementace doporučení UIC v evropských státech .............................................. 14

4.2.5. Zdroje financování vzdělávacího projektu ............................................................... 15

5. Vzdělávání a motivace ......................................................................................................... 16

5.1. Vzdělávání .................................................................................................................... 16

5.2. Motivace ....................................................................................................................... 17

6. Výzkumná část ..................................................................................................................... 18

6.1. Cíl výzkumu .................................................................................................................. 18

6.2. Výzkumné otázky .......................................................................................................... 18

6.3. Výběrový soubor........................................................................................................... 19

7. Metody získávání a analýzy dat ........................................................................................... 26

8. Etická pravidla ..................................................................................................................... 28

9. Analýza a interpretace zjištěných dat ................................................................................... 29

9.1. Úspěšnost respondentů ................................................................................................. 29

9.2. Vyhodnocení otázek - oblast SŽDC ............................................................................. 30

9.3. Vyhodnocení otázek – oblast prevence ......................................................................... 31

9.4. Vyhodnocení otázek – oblast návykových látek a návykového chování ....................... 31

9.5. Vyhodnocení otázek – oblast adiktologických služeb ................................................... 32

9.6. Vyhodnocení otázek – oblast legálních návykových látek ............................................ 32

9.7. Vyhodnocení otázek – oblast nelegálních návykových látek a gamblingu ................... 33

9.8. Vyhodnocení otázek – oblast alkoholu ......................................................................... 33

10. Diskuse ................................................................................................................................. 35

11. Závěr .................................................................................................................................... 39

Použitá literatura a zdroje: ........................................................................................................... 41

12. Přílohy .............................................................................................................................. 45

Příloha č. 1 ....................................................................................................................................... 1

DOTAZNÍK ....................................................................................................................................... 1

Příloha č. 2 ................................................................................................................................. 20

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKA VÝZKUMU ............................................................................ 20

Příloha č. 3 ................................................................................................................................. 22

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU .................................................. 22

1

1. Úvod
Práce je zaměřena na analýzu potřeb a možností implementace preventivních

opatření na straně zaměstnavatele daných legislativou České republiky, doporu-

čením Mezinárodní železniční unie a vzdělávacími potřebami v oblasti adiktologie

zaměstnanců Správy železniční dopravní cesty, státní organizace (dále jen

„SŽDC“).

K 31. 12. 2015 zaměstnávala SŽDC 17 349 zaměstnanců (SŽDC, 2016a). Počet

obyvatel ČR k 31. 12. 2015 byl 10 554 tis. obyvatel z toho 6 998 tis. ve věku 15 –

64 let (www.czso.cz). Počet osob s vyjádřeným syndromem závislosti na alkoholu

v ČR převyšuje pravděpodobně 300 000 (Minařík, Kmoch in Kalina 2015).

Ze statistiky vyplývá, že každý 403. obyvatel ČR ve věku 15 – 64 let pracuje

v SŽDC. Pokud budeme počítat se všemi obyvateli ČR, přibližně každý 35. občan

ČR je závislý na alkoholu a SŽDC tedy potenciálně zaměstnává 493 osob závis-

lých na alkoholu. Práce s potenciálem člověka patří do úseku řízení lidských zdro-

jů. Do tohoto úseku spadá také oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Průměrný věk zaměstnanců v SŽDC k 31. 12. 2015 je 47, 5 roku (SŽDC, 2016).

Přibližně 85 % zaměstnanců SŽDC má střední odborné nebo úplné střední odbor-

né vzdělání (SŽDC, 2016a). SŽDC provádí posuzování psychické způsobilosti

k výkonu povolání na železnici na svém odborném pracovišti dle Směrnice č. 75

Posuzování psychické způsobilosti k výkonu vybraných zaměstnání (dále jen

„Směrnice č. 75“), která vychází ze zák. č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zák. č. 266/1994 Sb.“), z vyhlášky Ministerstva do-

pravy č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád pro zdravotní způsobilost osob při

provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vy-


[…]


Vážená paní, vážený pane,

byl/a jste vyzván/a k účasti ve výzkumu vzdělávacích potřeb zaměstnanců SŽDC v oblasti

adiktologie, který je součástí diplomové práce na téma „Návrh adiktologických inter-

vencí pro zaměstnance Správy železniční dopravní cesty (SŽDC): analýza potřeb

a možností implementace preventivních opatření“. Přečtěte si prosím následující in-

formace, které Vás seznámí s cíli a metodami výzkumu a Vaším případným zapojením ve

výzkumu.

Co je cílem a o čekávaným p řínosem výzkumu?

Cílem je analýza vzdělávacích potřeb zaměstnanců SŽDC dle Směrnice č. 73 Jazykové a

ostatní specifické vzdělávání zaměstnanců pro návrh edukačního preventivního programu

pro zvládání bezpečnostních rizik v souvislosti s užíváním alkoholu a jiných návykových

látek dle doporučení UIC. Cílem, který sleduje SŽDC je návrh adiktologických intervencí a

edukačního preventivního programu tak, aby zaměstnanec měl příležitost řešit si své re-
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álné nebo potenciální problémy tak, aby nebyl ohrožen jeho pracovní poměr a zůstal za-

chován jeho sociální status.

Jak bude výzkum probíhat?

Zaměstnancům zařazeným do programu TOP30 bude předložen dotazník, který obsahuje

100 vědomostních otázek z oblasti adiktologie.

Každý respondent vyplní test v listinné podobě. Předpokládaný čas potřebný k vyplnění

testu je cca 60 minut.

Po vyhodnocení vyplněných testů budou výsledky prezentovány respondentům při setkání

v programu TOP30.

Nakládání s informacemi o ú častnících výzkumu

Pokud se výzkumu zúčastníte, budete v něm vystupovat pouze pod anonymním kódem

vyznačeném na Informovaném souhlasu ke studii. V případě, že nedopatřením sdělíte

údaje, dle nichž byste mohl/a být identifikován/a, výzkumník je v průběhu zpracování dat

anonymizuje. Publikace výsledků výzkumu v odborném tisku bude provedena výhradně

anonymně a tak, aby nebylo možné konkrétní účastníky studie identifikovat.

Dobrovolná ú čast ve výzkumu a podmínky odstoupení

Vaše účast na tomto výzkumu je zcela dobrovolná. Můžete odmítnout účast nebo můžete

účast kdykoli přerušit bez udání důvodu.

Další informace o studii m ůžete získat od odborného garanta SŽDC ing. Pavla

Kouckého e-mail: Koucky@szdc.cz nebo od vedoucího p rojektu MUDr. Petra Popo-

va MHA e-mail: petr.popov@vfn.cz

V Plzni dne 26. 04. 2016
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Příloha č. 3

Klinika adiktologie 1. lékařské fakulty univerzity Karlovy v Praze a

Všeobecná fakultní nemocnice

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO Ú ČASTNÍKY VÝZKUMU

NÁZEV PROJEKTU: Návrh adiktologických intervencí pro zaměstnance Správy

železniční dopravní cesty (SŽDC): Analýza potřeb a možností implementace pre-

ventivních opatření

Hlavní řešitel: Bc. Alena Pecínová, DiS.

Tazatelka: Bc. Alena Pecínová, DiS.

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu vzdělávacích potřeb zaměstnanců SŽDC v oblasti

adiktologie, který je součástí diplomové práce na téma: „Návrh adiktologických inter-

vencí pro zaměstnance Správy železniční dopravní cesty (SŽDC): analýza potřeb

a možností implementace preventivních opatření“, který realizuje shora uvedený

řešitel.

Byl/a jsem informován/a o studii, dobře jí rozumím a souhlasím s:

účastí ve výzkumu

poskytnutím těchto písemných dokumentů – mou osobou vyplněný dotazník

z oblasti adiktologie

použití anonymizovaných dat o mé osobě poskytnutých zaměstnavatelem

Obdržel/a jsem písemnou informaci pro účastníka výzkumu. Tazatelka odpověděla na

všechny moje otázky ohledně realizace výzkumu a zapojení mé osoby srozumitelně a

dostatečně podrobně.

Svůj souhlas s účastí ve studii dávám dobrovolně. Vím, že svůj souhlas mohu kdykoli zru-

šit bez udání důvodů a, že mi z toho nevznikne žádná újma.
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Beru na vědomí, že informace, které sdělím tazateli, budou uchovány, zpracovány a pu-

blikovány anonymně tak, aby nebyla možná identifikace mé osoby.

Byl/a jsem informován/a, že s žádostí o získání dalších podrobností o studii se mohu ob-

rátit na odborného garanta projektu ing. Pavla Kouckého e-mail: Koucky@szdc.cz nebo

na vedoucího projektu MUDr. Petra Popova MHA na e-mail: petr.popov@vfn.cz. Na ve-

doucího projektu mohu směřovat i veškeré stížnosti. Pokud nebudu s vyřízením stížnosti

souhlasit, mohu se obrátit na Etické kolegium SNN ČLS JEP e-mail: temino-

va@sananim.cz. Beru na vědomí, že Etické kolegium se nezabývá anonymními podněty.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve 2 stejnopisech, z nichž jeden obdrží účastník

výzkumu a jeden tazatel jako součást dokumentace projektu vedené hlavním řešitelem.

V Plzni dne 26. 04. 2016

_______________________________

podpis účastníka výzkumu

Prohlášení tazatele:

Já, Alena Pecínová, jsem popsala výzkumný projekt a povahu a důsledky postupů, které

zahrnuje. Mám za to, že účastník / účastnice tomuto vysvětlení porozuměl/a dává svůj

souhlas dobrovolně.

V Plzni dne 26. 04.2016

______________________________

podpis tazatelky