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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Návrh adiktologických intervencí pro zaměstnance Správy železniční dopravní cesty (SŽDC):
Analýza potřeb a možností implementace preventivních opatření

Autor Bc. Alena Pecínová, DiS.

Vedoucí práce MUDr. Petr Popov,MHA

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, relevantní k předkládané práci.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán. Je předložen rozsáhlý souhrn souvisejících dokumentů, které
jsou specificky a adekvátně zahrnuty do přehledu literatury. Argumentace použitá v práci může
být inovativní a pro obor adiktologie v preventivní oblasti přínosná.

18 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti. 10 / max. 10
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je logicky uspořádaná, obsahuje všechny klíčové součásti a
z formálního hlediska je bez chyb.

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá závažným společenským problémem – prací v oblasti, která významně ovlivňuje
zdraví a bezpečnost cestujících v železniční dopravě. Bezpečnost práce, kterou může zásadně
ovlivnit konzumace psychoaktivních látek je pouze jedním sledovaným segmentem, pozornost
autorka věnuje rovněž individuálním dopadům na zdraví a pracovní schopnost pracovníků, kterých
se autorčin výzkum týká. Z hlediska adiktologického se jedná o dobrý příklad preventivně zaměřené
aktivity, rozsáhle ovlivňující obecnou i specifickou populaci. Autorka věnovala velké úsilí
shromáždění relevantních informací i jejich zpracování. Oceňuji její zodpovědný přístup a celkově
hodnotím práci jako výbornou.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co bylo pro autorku práce při její přípravě, resp. realizaci nejobtížnější a co by nyní dělala
jinak?

2. V čem vidí autorka největší překážky pro implementaci doporučení UIC v SŽDC?

Body celkem 92 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.

Datum 10. 1. 2017

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Petr Popov, MHA
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